
VISIONSKONFERENCE
”Pak visionerne for kulturen ud!” – er overskriften på den visionsproces, som 
Kommunalbestyrelsen nu sætter i gang med henblik på at få udformet en 
kulturstrategi. Visionen skal angive retningen for udviklingen af kulturlivet i 
Faaborg-Midtfyn Kommune. Hele strategien skal pege på de vigtigste kulturelle 
initiativer og udviklingsprojekter, som kommunen skal understøtte og udvikle 
frem mod 2020. 

Det er Kommunalbestyrelsens mål, at vi med en kulturstrategi får grundlaget for 
at udvikle tidssvarende kulturelle oplevelser og aktiviteter af høj kvalitet for alle 
grupper af borgere og besøgende i kommunen. Der skal være mulighed for krea-
tiv fordybelse, underholdning og udviklende aktiviteter for den enkelte i Faaborg-
Midtfyn – samt mulighed for at opleve kultur sammen med andre. 

Kulturstrategien skal understøtte udviklingen af kulturinstitutioner, eksisterende 
og nye kulturelle foreninger samt lokalområdernes kulturelle særpræg. Det 
kræver visioner, kreative udviklingsprojekter og mod til at prioritere, men også et 
godt kendskab til det lokale kulturliv.  

Derfor indbyder Kommunalbestyrelsen alle interesserede borgere og repræsen-
tanter for kulturelle foreninger og kulturinstitutioner til visionskonference, hvor 
alle er velkomne til at deltage i en samtale om visioner for kulturen i Faaborg-
Midtfyn Kommune. Det bliver en spændende dag krydret med forskellige kul-
turelle oplevelser.   

Med venlig hilsen
Faaborg-Midtfyn Kommune

PROGRAM - MANDAG D. 5. SEPTEMBER

16.30 
Ankomst med kulturelle overraskelser  
Det lokale kulturliv præsenterer et par smagsprøver af vidt forskellig art.
 
16.45 
Velkomst v. Lene Høsthaab, formand for Kultur- og Fritidsudvalget
Kort præsentation af arbejdet med kulturstrategi for Faaborg-Midtfyn 
Kommune samt en introduktion til aftenens program. 

17.00 
“Kulturens rolle i fremtidens samfund – og i fremtidens kommune. 
Om kulturforbrugere og udviklingstendenser inden for kulturområdet”
Mød fremtidsforsker Anne-Marie Dahl, Futuria, som giver sit bud på, 
hvad fremtidens kulturforbruger prioriterer og hvilke udviklingstendenser, 
der præ-ger kulturområdet de kommende år. 
Få inspiration og ny viden inden aftenens visionsdrøftelser. 

17.45 
Et let aftensmåltid med musikalsk ledsagelse 

18.15 
“Kulturlivet i Faaborg-Midtfyn Kommune – en status”
Præsentation af hovedtræk i ”Baggrundsanalyse til kulturstrategi for 
Faaborg-Midtfyn Kommune” v. afdelingsleder Mai-Britt Helle Jensen og 
kulturkonsulent Hasse Winther, Faaborg-Midtfyn Kommune. 
Evt. opklarende spørgsmål.

18.45 
Opstart af cafedebatter.
Introduktion til cafedebatter under følgende overskrifter:
1. Fortid og fremtid
2. Dannelse og menneskelig vækst
3. Drenge på spring – unge i fart – forældre i højt gear
4. Kulturens faciliteter og tilgængelighed
5. Faaborg-Midtfyn og omverdenen

INVITATION

PAK VISIONERNE FOR 

KULTUREN UD!

Der en tovholder tilknyttet hver enkelt café. Deltagerne får mulighed for at 
bidrage med både visioner og konkrete forslag til udviklingsprojekter og 
aktiviteter. 

18.50 
1. runde v. cafébordene
Debatten starter og visionerne får frit løb. 

19.30 
Pause
Der serveres kaff e og te m.m. 

19.40 
2. runde v. cafébordene
Drøftelserne om de forskellige emner fortsætter. 

20.20 
Afsluttende kulturelt indslag 

20.30 
Fremlæggelse af cafedebatter
Tovholderne fremlægger stikord fra de forskellige cafédebatter. 

21.15 
Opsamling på aftenen og information om det videre forløb
Konsulent Hanne Marie Knudsen, Knudsen Syd, samler trådene efter 
aftenens oplæg og cafédrøftelser samt giver en orientering om det videre 
arbejde med kulturstrategien. 

21.25
Tak for i aften v. Lene Høsthaab, formand for Kultur- og Fritidsudvalget

PRAKTISKE OPLYSNINGER
Hvor 

Midtfyns Gymnasium, Holmehøjvej 4, Ringe.
Hvornår 
Mandag d. 5. september 2011 kl. 16.30 – 21.30.
Tilmelding 
Send en tilmelding med navn, adresse, tlf. nr. og mailadresse til 
hassw@faaborgmidtfyn.dk senest d. 29. august. Notér, i prioriteret række-
følge, 3 cafédebatter, der har din interesse, når du indsender din tilmelding. 
Spørgsmål 
Har du spørgsmål til konferencen er du velkommen til at kontakte kultur-
konsulent Hasse Winther, tlf. 72 53 20 19, hassw@faaborgmidtfyn.dk. 
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Faaborg-Midtfyn & Omverdenen
Hvad skal vi udvikle? Og hvordan skal kulturlivet i Faaborg-Midtfyn spille 
sammen med f.eks. Odense og Svendborg? Det er vigtigt ikke at glemme 
omverdenen i kulturstrategien. F.eks. kan en række kulturelle udviklings-
projekter i kraft af den fynske kulturaftale tage afsæt i fælles fynske 
udfordringer. 

Det er naturligt, at store kulturinstitutioner i Odense og Svendborg når et 
publikum fra hele Fyn. Men kan der fremadrettet skabes endnu bedre sa-
marbejdsrelationer med nogle af de regionale fyrtårne – f.eks. Carl Nielsen 
Museet, Den Fynske Opera eller Baggårdteatret – så de bliver mere synlige 
i lokalområdet? 

Vi skal imidlertid også sørge for at promovere kommunen på de lokale kul-
turelle fl agskibe. Film, billedkunst og musik er styrkepositioner i Faaborg-
Midtfyns kulturlandskab i dag. Skal vi satse yderligere på disse felter, så 
udvalgte kulturinstitutioner og events i fremtiden er synlige i Svendborg 
– og i udlandet?!

Kulturens Faciliteter & Tilgængelighed
I Faaborg-Midtfyn Kommune er der mange faciliteter til kulturelle oplevel-
ser og aktiviteter – f.eks. forsamlingshuse, lokalarkiver, biblioteker, skoler, 
biografer, idrætshaller og lokale kulturhuse. Det gælder om at udnytte de 
muligheder, de eksisterende faciliteter giver, samtidig med at kommunen 
medvirker i udviklingen af tidssvarende rammer for nye typer af aktiviteter, 
som fl ere borgere efterspørger adgang til. De unge efterspørger faciliteter 
til kulturelle aktiviteter – f.eks. med øvelokaler til musik. De største byer i 
kommunen mangler tidssvarende faciliteter til f.eks. koncerter og teater. 

Hvordan udnytter vi den spredte placering af eksisterende faciliteter – og 
har vi råd til at understøtte det hele? Kan nogen kulturelle aktører og deres 
aktiviteter samles i fælles faciliteter - og bidrage til udviklingen af nye 
tilbud i byer og lokal-områder? I hvilken takt, og hvor i kommunen skal 
faciliteter til kultur udvikles i løbet af de kommende år, så børn, unge og 
voksne får gode muligheder for at udvikle deres kreative evner og dyrke 
deres kunstneriske interesser?  

Drenge på Spring – Unge i Fart – Forældre i 

Højt Gear 
Drenge er en særlig udfordring for kulturlivet. Flere kulturinstitutioner 
har langt sværere ved at vække drengenes end pigernes interesse for de 
kulturelle aktiviteter. Hvad er det drengene savner, og hvordan gør vi dren-
gene mere synlige i Faaborg-Midtfyns kulturliv?

Unges interesser og motivation skifter lige så hurtigt, som mobiltelefoner 
og sociale medier tillader det. De har travlt og bombarderes med tilbud, 
men de peger selv på, at der mangler noget i det lokale kulturliv. Men hvad 
er det, der skal til for, at få de unge til at deltage mere i kulturlivet i fremti-
den? Skal der tænkes mere fl eksibelt, mere digitalt eller mere…?!

Forældre til børn og unge benytter heller ikke de kulturelle tilbud i særlig 
høj grad. Hvordan kan det være? Er det et spørgsmål om aktiviteternes 
indhold, eller drejer det sig mere om manglende fl eksibilitet eller mulighed 
for at have hele familien med? Kan kulturinstitutioner og kulturelle fore-
ninger gå sammen om at udvikle og skabe målrettede kulturaktiviteter for 
f.eks. børnefamilier, så forældre også bliver aktive kulturbrugere? 

Dannelse & Menneskelig Udvikling 
I Danmark har vi tradition for at koble kultur til uddannelse og folkeoplys-
ning. Det har de seneste årtier givet mange borgere adgang til en kulturel 
indsigt og til kreativ tænkning. 
En kulturel dannelse har stor betydning for den enkeltes mulighed for 
at udvikle sig som person og ligeværdig borger i et demokratisk sam-
fund. Samtidig har en kulturel dannelse betydning for børn og unges 
selvstændighed, kreativitet og evne til at uddanne sig. 

Adgangen til kulturelle oplevelser og til at deltage i kulturelle aktiviteter 
har med andre ord afgørende betydning for vores demokratiske samfund 
og for den menneskelige og økonomiske vækst. Børn og unges adgang til 
kulturel indsigt og viden er derfor et centralt forhold, som Faaborg-Midtfyn 
Kommunes kulturstrategi skal forholde sig til. 

Kan der udvikles et tættere samarbejde mellem kulturlivet, skolerne og 
ungdomsuddannelserne, så der skabes større fokus på børn og unges 
kulturelle ballast? Og hvad med bredden og indholdet i kommunens 
kulturelle fritidstilbud for børn og unge – er der behov for nytænkning på 
det felt?

Fortid & Fremtid
Analyser viser, at kulturarven og en egns kulturhistorie og attraktioner har 
betyd-ning for både private familiers og virksomheders lyst til at bosætte sig 
i en kommune. Det vil sige, at synlige kulturmiljøer som velbevarede herre-
gårde, landsbyer, købstæder samt attraktive kulturlandskaber har betydning 
for, om der kan skabes økonomisk vækst i en kommune. 

Faaborg-Midtfyn har en kulturhistorie, der på fl ere områder har betydning 
for Danmarks udvikling. En kulturhistorie, der er kendt af de få, men som er 
relevant og kan gøres interessant for både skoleelever, turister og beboere. 
Hvad kan vi gøre lokalt, kommunalt, på de lokale arkiver og på Øhavsmu-
seet? Øhavsmuseet er udfordret af dets mange bygninger og begrænsede 
økonomi. Hvordan kan vi bidrage til at give museet luft og energi til at løfte 
formidlings- og udstillingsopgaverne?  


